

Naukri Aspirant Daily Current Affairs

20 September 2023

1.) हाल ही में होयसला मंदिर भारत के 42 वें यूनेस्को के विश्व धरोहर स्थल में शामिल किया गया है, यह किस राज्य में स्थित है?

Recently Hoysala Temple has been included in the 42nd UNESCO World Heritage Site of India, it is located in which state?



- a) कर्नाटक / Karnataka
- b) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- c) तेलंगाना / Telangana
- d) ओडिशा / Odisha
- कर्नाटक में बेलूर, हैलेबिड और सोमनाथपुरा के प्रसिद्ध होयसला मंदिरों को संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) की विश्व धरोहर सूची में शामिल किया गया है। यह भारत में 42 वें यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल को चिह्नित करता है और खींद्रनाथ टैगोर के शांतिनिकेतन को भी यह प्रतिष्ठित मान्यता मिलने के ठीक एक दिन बाद आता है।
- The famous Hoysala temples of Belur, Halebid and Somnathpura in Karnataka have been included in the World Heritage List of the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO). It marks the 42nd UNESCO World Heritage Site in India and comes just a day after Rabindranath Tagore's Santiniketan also received the prestigious recognition.

Other Important News

- यूनेस्को द्वारा किस यूनिवर्सिटी को दुनिया की पहली 'लिविंग हेरिटेज यूनिवर्सिटी' का दर्जा दिया जाएगा?-विश्वभारती विश्वविद्यालय
 - Which university will be given the status of the world's first 'Living Heritage University' by UNESCO?- Visva-Bharati University
- िकसे 'मन्नार बायोस्फीयर रिजर्व प्रबंधन' के लिए यूनेस्को के 'मिशेल बैटिस पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है? - जगदीश बाकन
 - Who has been awarded UNESCO's 'Michel Battis Prize' for 'Mannar Biosphere Reserve Management'? Jagdish Bakan
- िकस राज्य में स्थित भायखला रेलवे
 स्टेशन को 'यूनेस्को एशिया-पैसिफिक
 पुरस्कार' दिया गया है?- महाराष्ट्र
 Byculla Railway Station located
 in which state has been given
 the 'UNESCO Asia-Pacific
 Award'? Maharashtra
- िकस राज्य के बांधवगढ़ टाइगर रिज़र्व के अंदर 2,000 साल पुरानी 'आधुनिक सभ्यता' के अवशेष मिले है?- मध्य प्रदेश

Remains of 2,000 years old 'modern civilization' have been found inside the Bandhavgarh Tiger Reserve of which state? - Madhya Pradesh



















सपनों को दे उडान

20 September 2023

Important Daily Current Affairs

2.

किसे दूरसंचार उद्योग निकाय डिजिटल इंफ्रास्ट्रक्चर प्रोवाइडर एसोसिएशन (डीआईपीए) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the President of telecom industry body Digital Infrastructure Providers Association (DIPA)?



- a) तेजेन्द्र सिंह / Tejendra Singh
- b) महेश वर्मा / Mahesh Verma
- c) विकास कुमार / Vikas Kumar
- d) धनंजय जोशी / Dhananjay Joshi
- ➢ डिजिटल इंफ्रास्ट्रक्चर प्रोवाइडर एसोसिएशन (डीआईपीए) ने समिट डिजिटल के प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यपालक अधिकारी (सीईओ) धनंजय जोशी को चेयरमैन नियुक्त किया है। जोशी इस पद पर भारती एंटरप्राइजेज के चेयमैन अखिल गुप्ता का स्थान लेंगे। गुप्ता साल 2011 से दूरसंचार उद्योग से जुड़े इस निकाय के चेयरमैन हैं। बयान के अनुसार, डीआईपीए ने अमेरिकन टावर इंडिया के मुख्य कार्यपालक अधिकारी संदीप गिरोत्रा को एसोसिएशन का वाइस चेयरमैन नियुक्त किया है।
- Digital Infrastructure Providers Association (DIPA) has appointed Dhananjay Joshi, Managing Director and Chief Executive Officer (CEO) of Summit Digital, as Chairman. Joshi will replace Bharti Enterprises Chairman Akhil Gupta on this post. Gupta has been the chairman of this body related to the telecom industry since 2011. According to the statement, DIPA has appointed Sandeep Girotra, Chief Executive Officer, American Tower India, as the Vice Chairman of the association.

Other Important News

 केंद्रीय कानून और न्याय मंत्री किरेन रिजिजू के इस्तीफे के बाद किसे नए कानून और न्याय मंत्री के रूप में नियुक्त किया गया है?- अर्जुन राम मेघवाल

Who has been appointed as the new Law and Justice Minister after the resignation of Union Law and Justice Minister Kiren Rijiju?-Arjun Ram Meghwal

 अमेरिका की न्यूयॉर्क पुलिस विभाग में सर्वोच्च रैंकिंग वाली दक्षिण एशियाई महिला कौन बनीं हैं?-प्रतिमा भुल्लर

Who has become the highest ranking South Asian woman in America's New York Police Department?- Pratima Bhullar

- लुडोविट ओडोर ने किस देश के केयरटेकर प्रधानमंत्री के रूप में पदभार संभाला है?- स्लोवाकिया Ludovit Odor has taken charge as the caretaker Prime Minister of which country?-Slovakia
- ि किसे कर्नाटक राज्य के नए मुख्यमंत्री के रूप में को चुना गया है?- सिद्दारमैया

Who has been selected as the new Chief Minister of Karnataka state?-

Siddaramaiah













सपनों को दे उड़ान

20 September 2023

Important Daily Current Affairs

3.) केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री ने द्वारा कहा पर 'उड़ान भवन' का उद्घाटन किया गया है?

Where has the Union Civil Aviation Minister inaugurated 'Udaan Bhawan'?







- a) जयपुर/Jaipur
- b) नई दिल्ली / New Delhi
- c) मुंबई / Mumbai
- d) चंडीगढ़ / Chandigarh
- नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया ने दिल्ली के सफदरजंग हवाई अड्डे की सीमाओं के भीतर स्थित एक अत्याधुनिक एकीकृत कार्यालय परिसर 'उड़ान भवन' का उद्घाटन किया। उड़ान भवन नागरिक उड्डयन मंत्रालय (एमओसीए) के तहत काम करने वाले विभिन्न नियामक प्राधिकरणों के बीच समन्वय और दक्षता बढ़ाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने का वादा करता है।
- Civil Aviation Minister Jyotiraditya M. Scindia inaugurated 'Udan Bhawan', a state-of-the-art integrated office complex located within the boundaries of Safdarjung Airport, Delhi. Udaan Bhawan promises to play a vital role in enhancing coordination and efficiency among various regulatory authorities working under the Ministry of Civil Aviation (MoCA).

Other Important News

- िकसके द्वारा 'हमारी भाषा, हमारी विरासत' नामक प्रदर्शनी का उद्घाटन किया गया है?- मीनाक्षी लेखी Who has inaugurated the exhibition named 'Our Language, Our Heritage'?-Meenakshi Lekhi
- िकस राज्य और केंद्र शासित प्रदेश में 'बलिदान स्तंभ' का उद्घाटन किया गया है? - जम्मू कश्मीर In which state and union territory has the 'Balidan Stambh' been inaugurated? -Jammu and Kashmir
- केन्द्रीय खेल मंत्री ने किस शहर में अत्याधुनिक बीएसएफ हॉकी टर्फ ग्राउंड का उद्घाटन किया?- जालंधर In which city did the Union Sports Minister inaugurate the state-of-the-art BSF Hockey Turf Ground?-Jalandhar
- प्रधान नरेंद्र मोदी ने किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश में 'नमो मेडिकल एजुकेशन एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट' का उद्घाटन किया हैं?- दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव

In which state/Union Territory has Prime Minister Narendra Modi inaugurated 'NaMo Medical Education and Research Institute'?-Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu.













सपनों को दे उडान

20 September 2023

Important Daily Current Affairs



किस राज्य के राज्यपाल 'मंगुभाई पटेल' को लंदन में अंतरराष्ट्रीय उत्कृष्टता पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

Which state's Governor 'Mangubhai Patel' has been honored with the International Excellence Award in London?



- a) राजस्थान / Rajasthan
- b) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- c) हरियाणा / Haryana
- d) झारखण्ड / Jharkhand
- 🕨 मध्यप्रदेश के राज्यपाल मंगुभाई पटेल को आज लंदन में अंतर्राष्ट्रीय उत्कृष्टता पुरस्कार से सम्मानित किया गया। वर्ल्ड बुक ऑफ रिकॉईस द्वारा ब्रिटिश पार्लियामेंट आयोजित सम्मान समारोह में राज्यपाल श्री पटेल ने कहा है कि उत्कृष्ट एवं असाधारण कार्य का अभिनंदन ही मानवता के विकास का आधार है। मानव जीवन की बेहतरी के लिए सकारात्मक प्रयासों और उत्कृष्ट कार्यों की सराहना समाज की जिम्मेदारी है।
- Madhya Pradesh Governor Mangubhai Patel was honored with the International Excellence Award in London today. In the felicitation ceremony organized by the World Book of Records and the British Parliament, Governor Shri Patel said that recognition of excellent and extraordinary work is the basis for the development of humanity. It is the responsibility of the society to appreciate the positive efforts and excellent works for the betterment of human life.

Other Important News

- कौन सा भारतीय टाइगर रिजर्व 'प्रबंधन प्रभावशीलता मुल्यांकन' (MEE) की 'उत्कृष्ट श्रेणी' में सबसे ऊपर रहा है? - पेरियार टाइगर रिजर्व Which Indian Tiger Reserve has topped the 'Excellent Category' of 'Management Effectiveness Evaluation' (MEE)? - Periyar **Tiger** Reserve
- किसे हाल ही में 'बिजनेस लीडर ऑफ द डिकेड' पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है? - कुमार मंगलम बिडला

Who has recently been honored with the 'Business Leader of the Decade' award 2023? - Kumar Mangalam Birla

- किस राज्य की रहने वाली नंदिनी गप्ता ने फेमिना मिस इंडिया 2023 का खिताब जीता हैं?- राजस्थान Nandini Gupta, resident of which state, has won the title of Femina Miss India 2023?-Rajasthan
- किस भारतीय-अमेरिकी को हाल ही में प्रवासी भारतीय सम्मान प्रस्कार से सम्मानित किया गया है?- राज सब्रमण्यम

Which Indian-American has recently been honored with the Pravasi Bharatiya Award?-Samman **Subramaniam**













सपनों को दे उड़ान

20 September 2023

Important Daily Current Affairs

5. किस राज्य सरकार द्वारा 'एडॉप्ट ए स्कूल' योजना के कार्यान्वयन का आदेश जारी किया गया है?

By which state government has the order for implementation of 'Adopt a School' scheme been issued?



- a) महाराष्ट्र / Maharashtra
- b) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- c) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- d) बिहार / Bihar
- यह शिक्षा के माध्यम की परवाह किए बिना वर्तमान में राज्य सरकार, जिला पिरषद या नगर पिरषदों द्वारा संचालित स्कूलों पर लागू है। सेबी पंजीकृत कॉपोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व प्रमाणपत्र वाला कोई भी व्यक्ति, संगठन या निजी उद्यम पहले बताए गए स्कूलों को गोद ले सकता है। निर्दिष्ट समय के लिए, स्कूल गोद लेने वाले लोग स्कूल के वर्तमान नाम में अपनी पसंद का नाम जोड़ सकते हैं। गोद लेने की अविध केवल पांच या दस वर्ष तक ही हो सकती है।
- ➤ It is applicable to schools currently run by the State Government, Zilla Parishad or Municipal Councils, regardless of the medium of instruction. Any individual, organization or private enterprise with SEBI registered Corporate Social Responsibility Certificate can adopt the schools mentioned earlier. For a specified period of time, school adopters may add the name of their choice to the school's current name. The period of adoption may last only for five or ten years.

Other Important News

 िकस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश के द्वारा 'Lake Development Programme' जारी किया है?-तेलंगाना

Which state/union territory
has released 'Lake
Development Programme'?Telangana

- किस राज्य सरकार ने 'पथश्री-रास्ताश्री परियोजना' का शुभारम्भ किया है?- पश्चिम बंगाल Which state government has launched 'Pathashree-Rastaashree Project'?- West Bengal
- पशु संरक्षण के लिए किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'A HELP' कार्यक्रम शुरू किया है? - उत्तराखंड
 The Chief Minister of which state has launched 'A HELP' program for animal protection? - Uttarakhand
- किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश में पंचायतों में किसान संपर्क अभियान शुरू किया गया है?- जम्मू कश्मीर In which state/union territory has farmer contact campaign been started in panchayats?- Jammu and Kashmir













सपनों को दे उडान

20 September 2023

Important Daily Current Affairs

ट्रांसजेंडर के लिए भारत की पहली समर्पित ओपीडी राम मनोहर लोहिया (आरएमएल) अस्पताल में खोली गई, यह कहा स्थित है?

> India's first dedicated OPD for transgenders was opened at Ram Manohar Lohia (RML) Hospital, where is it located?



- a) लखनऊ / Lucknow
- b) कोलकाता / Kolkata
- c) नई दिल्ली / New Delhi
- d) पटना / Patna
- 🗲 ट्रांसजेंडर समुदाय के लिए समर्पित आउट पेशेंट विभाग (ओपीडी) समान स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा। ट्रांसजेंडर को अस्पताल की सेवाओं का लाभ उठाने मे कई कठिनाइयों का सामना करना पडता है। वे सार्वजनिक स्थानों पर अन्य लोगों के साथ चिकित्सा देखभाल प्राप्त करने में असहज महसूस करते हैं। अस्पताल परिसर में ट्रांसजेंडर मरीजों के लिए एक समर्पित शौचालय की सुविधा भी प्रदान की जाएगी। इस सुविधा के खुलने से ट्रांसजेंडर लोग बहुत खुश थे।
- A dedicated Out Patient Department (OPD) will play an important role in providing equitable health services to the transgender community. Transgenders face many difficulties in availing hospital services. They feel uncomfortable receiving medical care in public places with other people. A dedicated toilet facility for transgender patients will also be provided in the hospital premises. Transgender people were very happy with the opening of this facility.

- सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री के लिए ऑस्कर नामांकन पाने वाली पहली एशियाई महिला कौन बनी है?- मिशेल योह Who has become the first Asian woman to receive an Oscar nomination for Best **Actress?- Michelle Yeoh**
- किसे भारतीय सेना ने पहली महिला बटालियन कमांडर के रूप में नियुक्त किया है?- शृचिता शेखर Who has been appointed as the first woman battalion commander by the Indian **Army?- Shuchita Shekhar**
- किसे ऑक्सफोर्ड युनिवर्सिटी अस्पताल एनएचएस ट्रस्ट के सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया हैं?-मेघना पंडित
 - Who has been appointed as the CEO of Oxford University Hospitals **NHS** Trust?-Meghna Pandit
- किस राज्य सरकार ने सड़क हादसे में घायल व्यक्ति को अस्पताल पहुंचाने वाले को दस हजार रुपय देने की घोषणा की है?- बिहार
 - Which state government has announced give thousand rupees to the person who takes the person injured in a road accident to the hospital?- Bihar













20 September 2023

Important Daily Current Affairs

सपनों को दे उडान

किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'मुख्यमंत्री श्रमिक कल्याण योजना' की घोषणा

The Chief Minister of which state announced 'Mukhyamantri Shramik Kalyan Yojana'?



- a) पश्चिम बंगाल / West Bengal
- b) अरुणाचल प्रदेश / Arunachal Pradesh
- c) असम / Assam
- d) सिक्किम / Sikkim
- 🗲 अरुणाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री पेमा खांडू ने ईटानगर में एक कार्यक्रम के दौरान 'मुख्यमंत्री श्रमिक कल्याण योजना' की घोषणा की। 'मुख्यमंत्री श्रमिक कल्याण योजना' का उद्देश्य राज्य के भीतर श्रम बल को लाभ पहंचाना है। इस योजना के तहत अरुणाचल प्रदेश भवन और अन्य निर्माण श्रमिक कल्याण बोर्ड के साथ पंजीकृत श्रमिकों के लिए लाभों का पुनर्गठन किया गया है।
- Arunachal Pradesh Chief Minister Pema Khandu announced the 'Mukhyamantri Shramik Kalyan Yojana' during an event in Itanagar. The objective of 'Mukhyamantri Shramik Kalyan Yojana' is to benefit the labor force within the state. Under this scheme, benefits for workers registered with the Arunachal Pradesh Building and Other Construction Workers Welfare Board have been restructured.

- प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (PMFBY) योजना के कार्यान्वयन में किस राज्य को राष्ट्रीय पुरस्कार दिया गया हैं?- कर्नाटक
 - Which state has been given the National Award in the implementation the Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY) scheme?-Karnataka
- किस राज्य सरकार ने छात्रों में उद्यमशीलता का विश्वास और कौशल विकसित करने के लिए तेजस्वी कार्यक्रम शुरू करने की घोषणा की है?- मध्य प्रदेश
 - Which state government has announced the launch of Tejaswi program to develop entrepreneurial confidence and skills among students?-Madhya Pradesh
- 'Mission Youth', जिसे इनोवेशन श्रेणी के तहत उत्कृष्टता के लिए पीएम अवार्ड मिला, किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश से सम्बंधित है?- जम्मू कश्मीर
 - **'Mission** Youth', which received the PM Award for Excellence under the Innovation category, belongs to which state/UT? - Jammu and Kashmir

















सपनों को दे उड़ान

भारतीय तटरक्षक द्वारा कहा पर तटीय सुरक्षा अभ्यास 'ऑपरेशन सजग' का आयोजन किया गया है?

Where has the Indian Coast Guard conducted coastal security exercise 'Operation Sajag'?



- a) पश्चिमी समुद्री तट / West coast
- b) दक्षिण समुद्री तट / South coast
- c) दक्षिण पूर्व समुद्री तट / South East Coast
- d) दक्षिण पश्चिमी समुद्री तट / South-west coast
- 🗲 भारतीय तटरक्षक बल द्वारा पश्चिमी समुद्री तट पर तटीय सुरक्षा अभ्यास 'ऑपरेशन सजग' का आयोजन 18 सितंबर, 2023 को किया गया। 'ऑपरेशन सजग' तटीय सुरक्षा को बढ़ाने वाले सभी हितधारकों को शामिल करने के लिए संचालित किया गया एक अभ्यास है। 'ऑपरेशन सजग' समुद्री अभ्यास तटीय सुरक्षा तंत्र के पुनर्मूल्यांकन की सुविधा प्रदान करना है और समुद्र में मछुआरों के बीच जागरूकता बढ़ाना है। 'ऑपरेशन सजग' अभ्यास में सीमा शुल्क, समुद्री पुलिस, बंदरगाहों और भारतीय नौसेना सहित कुल 118 जहाजों ने भाग लिया।
- Coastal security exercise 'Operation Sajag' was conducted off the western seaboard by the Indian Coast Guard on September 18, 2023. 'Operation Sajag' is an exercise conducted to engage all stakeholders enhancing coastal security. The 'Operation Sajag' maritime exercise aims to facilitate reassessment of coastal security mechanisms and enhance awareness among fishermen at sea. A total of 118 ships including Customs, Maritime Police, Ports and Indian Navy participated in the 'Operation Sajag' exercise.

Other Important News

- भारतीय नौसेना का ने कहा पर आउटरीच कार्यक्रम ''जुली लदाख" शुरू किया है?- लदाख Where has the Indian Navy launched the outreach program "Julie Ladakh"? -Ladakh
- आईएनएस सतपुड़ा ने किस देश के बहुपक्षीय नौसेना अभ्यास 'कोमोडो' में भारत का किया प्रतिनिधित्व है? -इंडोनेशिया

INS Satpura represented in which country's multilateral naval exercise 'Komodo'? - Indonesia

20 देशों के सैन्य दलों में बहराष्ट्रीय शांति स्थापना संयुक्त अभ्यास "एक्स खान क्वेस्ट 2023" किस देश में आयोजित किया गया है?-मंगोलिया

In which country has the multinational peacekeeping joint exercise "X Khan Quest 2023" been organized among the troops of 20 countries?-Mongolia

भारतीय सेना ने कहाँ पर विशाल सैन्य अभ्यास 'अग्निस्त्र 1' का आयोजन किया है?- लहाख Where has the Indian Army organized the massive military exercise 'Agnistra 1'?- Ladakh













सपनों को दे उड़ान

20 September 2023

Important Daily Current Affairs

भारतीय सेना में पैरा स्पेशल फोर्सेज में शामिल होने वाली पहली महिला सर्जन कौन बनीं है?

Who has become the first woman surgeon to join Para Special Forces in the Indian Army?



- a) कोमल जांगिड़ / Komal Jangid
- b) प्रीती बायलान / Preeti Baylan
- c) पायल छाबड़ा / Payal Chhabra
- d) अश्मिता राणा / Ashmita Rana
- भारतीय सेना में सर्जन डॉक्टर मेजर डॉ. पायल छाबड़ा पैरा स्पेशल फोर्सेज में शामिल होने वाली पहली महिला सर्जन बनीं। हिरयाणा के जींद जिले की रहने वाली मेजर पायल छाबड़ा को आगरा के पैराट्रूपर्स ट्रेनिंग स्कूल में आयोजित एक समारोह में मैरून बेरेट से सम्मानित किया गया। वह भारत में यह उपलब्धि हासिल करने वाली एकमात्र महिला सर्जन हैं। उनके पास एमबीबीएस की डिग्री और एमएस सर्जरी की डिग्री है।
- ➤ Dr. Major Dr. Payal Chhabra, surgeon in the Indian Army, became the first woman surgeon to join the Para Special Forces. Major Payal Chhabra, hailing from Jind district of Haryana, was awarded the Maroon Beret at a ceremony held at the Paratroopers Training School, Agra. She is the only woman surgeon to achieve this feat in India. He has MBBS degree and MS Surgery degree.

- िकस राज्य की मुथिमिज़ सेल्वी माउंट एवरेस्ट पर चढ़ने वाली राज्य की पहली महिला बनी है?-तमिलनाड़
 - Muthamiz Selvi of which state has become the first woman from the state to climb Mount Everest?- Tamil Nadu
- ि किसे भारतीय सेना ने पहली महिला बटालियन कमांडर के रूप में नियुक्त किया है? - शुचिता शेखर
 Who has been appointed as the first woman battalion commander by the Indian Army? - Shuchita Shekhar
- ब्रिटेन ने जेन मैरियट को किस देश में पहली महिला दूत के रूप में नियुक्त किया है?- पाकिस्तान
 Britain has appointed Jane Marriott as the first female ambassador to which country?- Pakistan
- लक्ष्मी सिंह किस राज्य की पहली महिला पुलिस किमश्रर बनी हैं?-उत्तर प्रदेश
 - Lakshmi Singh has become the first woman police commissioner of which state?- Uttar Pradesh















प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने पुराने संसद भवन के लिए क्या नाम सुझाया है? What name has Prime Minister Narendra Modi suggested for the old Parliament House?

सपनों को दे उडान



- a) संविधान भवन / Samvidhan Bhawan
- b) संविधान सदन / Samvidhan sadan
- c) राष्ट्र गौरव सदन / Rashtra Gaurav Sadan
- d) गांधी भवन / Gandhi Bhawan
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने सुझाव दिया कि पुराने संसद भवन का नाम 'संविधान सदन' रखा जाना चाहिए। पीएम मोदी के उस सुझाव को स्वीकार कर लिया गया है, जिसमें उन्होंने कहा था कि पुराने संसद भवन को संविधान सदन के नाम से जाना जाए। इस बारे में लोकसभा स्पीकर ने नई संसद में जानकारी दी। स्पीकर ओम बिरला ने कहा कि पुरानी संसद को 'संविधान सदन' के नाम से जाना जाएगा। पीएम मोदी ने कहा था कि मेरा एक एक सुझाव है कि जब हम नई संसद में जा रहे हैं तो इसकी (पुरानी संसद भवन) गरिमा कभी कम नहीं होनी चाहिए।
- Prime Minister Narendra Modi suggested that the old Parliament building should be named 'Samvidhan Sadan'. PM Modi's suggestion has been accepted in which he said that the old Parliament building should be known as Constitution House. Lok Sabha Speaker gave information about this in the new Parliament. Speaker Om Birla said that the old Parliament will be known as 'Samvidhan Sadan'. PM Modi had said that I have one suggestion that when we are going to the new Parliament, its (old Parliament House) dignity should never be diminished.

- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी किस देश की यात्रा करने वाले बने पहले भारतीय प्रधानमंत्री बने है? - पापुआ न्यू गिनी Prime Minister Narendra Modi has become the first Indian Prime Minister to visit which country? - Papua New Guinea
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने ऑस्ट्रेलिया की यात्रा के दौरान किस शहर में एक नए वाणिज्य दूतावास का निर्माण करने की घोषणा किस है?- ब्रिस्बेन In which city did Prime Minister Narendra Modi announce the construction of a new Consulate during his visit to Australia?- Brisbane
- ि किस देश ने प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को 14 जुलाई को हुई बास्टिल डे परेड के लिए आमंत्रित किया है?- फ्रांस Which country has invited Prime Minister Narendra Modi for the Bastille Day Parade on 14th July?- France
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को किस देश का सर्वोच्च सम्मान 'ऑर्डर ऑफ द नाइल' दिया गया है?- मिस्र Which country's highest honor 'Order of the Nile' has been given to Prime Minister Narendra Modi?- Egypt











20 September 2023
Important Daily Current Affairs

सामान्य ज्ञान डोज – 618

- 1. प्रधानमंत्री का सचिवालय किसके अधीन होता है?- गृह मंत्रालय के / Under whom is the Prime Minister's Secretariat? Ministry of Home Affairs
- 2. संविधान में प्रथम संशोधन कब हुआ था?- 1951 में / When was the first amendment to the Constitution made? In 1951
- 3. विश्व का सबसे लम्बा लिखित संविधान किस देश का है?- भारतीय संविधान / Which country has the longest written constitution in the world?- Indian Constitution
- 4. भारतीय संविधान का निर्माण एक संविधान सभा द्वारा कितने दिन में किया गया था?- 2 वर्ष, 11 महीने व 18 दिन में / In how many days was the Indian Constitution drafted by a Constituent Assembly? 2 years, 11 months and 18 days
- 5. भारत का सबसे पुराना वाद्य यंत्र कौन-सा है?- वीणा / Which is the oldest musical instrument in India?
- 6. किसने पाटलिपुत्र का नामकरण 'पटना' किया?- शेरशाह ने / Who named Pataliputra as 'Patna'? Shershah









